c) para complementar as atividades de apoio, a UJ também conta com 52 (cinquenta e 

dois) empregados terceirizados, que prestaram serviços de Recepção, Contínuo, 

Supervisão, Vigilância, Brigadista, Operação e Manutenção de ar condicionado. 

Desse modo, o efetivo total da força de trabalho, em 2014, constituiu-se de 178 (cento e 

setenta e oito) integrantes.  

Convém ressaltar, porém, em breve descrição do histórico da legislação que distribuiu 

os DAS e as Letras Militares para a UJ, que desde o Decreto n º  6.517/08 até o Decreto nº 

7.429/11 ocorreu uma redução de 11 (onze) cargos comissionados, agravada, ainda, pela não

[...]

Presidência da República, segundo o disposto no art. 3º do Decreto n º 4.939/03. 

Diante do exposto, tendo-se registrado a diferença de 16 (dezesseis) DAS, o crescente 

aumento de atribuições e a composição da força de trabalho com um efetivo de pessoal total de 

178 (cento e setenta e oito) integrantes, constatou-se que este órgão operou e ainda opera no 

limite de sua capacidade para executar suas atribuições de modo adequado”.  

18. Em nossa análise, concorda-se com o Gestor que o efetivo e a distribuição da força de 

trabalho entre a área meio e a área fim mostram-se próximos do adequado para que a UJ possa